
174 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 416474

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/19-GAB/DGCPCRC DE 20 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 20.03.2019 a 19.03.2020, 
VITOR AUGUSTO CUNHA GURGEL, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição a servidora CRISTIANA 
SILVA CORRÊA BIBIANO, não acarretando acréscimo de despesa ao erá-
rio, autorizada em 04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Março de 
2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 416555
PORTARIA N° 120/19-GAB/DGCPCRC DE 20 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 20.03.2019 a 19.03.2020, 
CLARICE DOS SANTOS GURGEL, para exercer as funções do cargo de Au-
xiliar Operacional, em caráter de substituição a servidora ALESSANDRA 
FIGUEIREDO DOS SANTOS, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Março de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 416553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 001/2019-PSS
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 117/2019 – GAB, 
comunica a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS para seleção de profi ssionais Motoristas, Auxiliar Operacional, 
Auxiliar Operacional – Remoção, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico 
de Enfermagem, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Laboratório, 
Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico em Informática, Perito Médico 
Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra para fi ns de contratação sob 
o regime de contrato temporário, conforme especifi cações estabelecidas 
no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 25 e 26 de março de 
2019, os documentos habilitatórios que constam do item 5 deverão ser 
postados nos Correios, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de 
Recebimento (AR) ou SEDEX, em envelope devidamente identifi cado e la-
crado, obedecendo ao endereçamento constante no subitem 6.2.4 do Edi-
tal, as vagas estão descritas no ANEXO IV do edital (Altamira, Abaetetuba, 
Belém, Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Santarém, Bragança, 
Breves, Parauapebas e Tucuruí).
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadu-
al nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, 
aplicando-se no que couber as disposições da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU e Leis Estaduais nº 
6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 21 de março de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 416750

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 885/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 46997 de 18/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxi-
liar Técnico, matrícula 3263207/1, noventa (90) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 13/02 a 13/05/2019, conforme Laudo 
Médico nº 46997 de 18/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 892/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 5859/2007-PROJUR, 
no Processo 2007/408964, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico, matrícula 
3264262/1, lotado na Gerência de Arrecadação, trinta (30) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 21/03 a 19/04/2019, referentes ao triênio 
1999/2002, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 897/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.19, no Proces-
so 2018/556124, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELENA PINHEIRO PEIXOTO, Assistente Técnica, 
matrícula 3264882/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/01/2019, re-
ferentes ao triênio 2002/2005, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 898/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 197180A/1 de 15/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR TEIXEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3262340/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, vinte e um (21) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15/02 a 07/03/2019, conforme Lau-
do Médico nº 197180A/1 de 15/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 905/2019-DAF/CGP, DE 20/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Proces-
so 2018/568585, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194914/1, lotada na Corregedoria, sessenta (60) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/04 a 30/05/2019, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 903/2019-DG/CGP, DE 20/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor joão batista novaes ribeiro, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Cametá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


